(éd. GEYER, p. 15, l. 15-18)

Amplius, omne uniuersale propriis indiuiduis naturaliter prius, collectio uero quorumlibet, ad singula quibus constituitur, totum est²⁸⁹ integrum atque eis naturaliter posterius²⁹⁰ ex quibus componitur.

(éd. GEYER, p. 15, l. 18-22)

Amplius, inter integrum et uniuersale hanc Boecius²⁹¹ differentiam assignat, in *Diuisionibus*, quod « pars non idem est quod totum, species uero idem est semper quod genus ». At uero tota hominum collectio quomodo esse poterit animalium multitudo ?

(éd. GEYER, p. 15, l. 22-26)

<§ 36> Restat autem nunc ut eos²⁹² oppugnemus²⁹³ qui singula indiuidua in eo quod aliis conueniunt 'uniuersale' appellant et eadem de pluribus predicari concedunt, non ut plura essentialiter sint illa, sed quia plura cum eis conueniunt.

(éd. GEYER, p. 15, l. 26-29)

Sed si predicari de pluribus idem est quod conuenire²⁹⁴ cum pluribus, quomodo indiuiduum de uno solo dicimus predicari²⁹⁵, cum scilicet nullum sit quod cum una tantum re conueniat ?

<(2)>

Comment aussi par 'être prédiqué de plusieurs' une différence est-elle donnée entre universel et singulier, puisque c'est entièrement de la même manière par laquelle l'homme s'accorde avec plusieurs que s'accorde aussi Socrate ? C'est qu'en effet l'homme en tant qu'il est homme et Socrate en tant qu'il est homme s'accordent avec les autres. Mais ni l'homme, en tant qu'il est Socrate, ni Socrate, en tant qu'il est Socrate, ne s'accorde avec d'autres. Donc ce que l'homme a, Socrate <l'>a et de la même manière.

<(3)>

<§ 37> En outre puisqu'il est concédé que c'est entièrement la même réalité, à savoir l'homme qui est en Socrate et Socrate lui-même, il n'y a aucune différence de l'un à l'autre. Aucune réalité en effet n'est en <un> même temps différente de soi-même, parce que quoi que ce soit qu'elle a en soi, elle <l'>a et entièrement de la même manière. D'où aussi Socrate blanc et grammairien, même s'il a en soi des <caractéristiques> différentes, cependant il n'est pas par elles différent de soi, puisque lui-même a les deux mêmes et entièrement de la même manière. Ce n'est pas en effet d'une autre manière qu'il est de soi-même grammairien ou d'une autre manière blanc, comme blanc n'est pas autre que lui ou grammairien <n'est pas> autre <que lui>.

<(4)>

Cela aussi qu'ils disent que Socrate s'accorde avec Platon en l'homme, de quelle façon peut-il être pris, quand il est évident que tous les hommes diffèrent les uns des autres tant par la matière que par la forme ? Si en effet Socrate s'accorde avec Platon dans la réalité qu'est l'homme, mais qu'aucune réalité n'est homme sauf Socrate même ou un autre, il importe que lui-même s'accorde avec Platon ou en soi-même ou en un autre. Mais en soi il est plutôt différent de <Platon>; d'un autre aussi il est évident, parce qu'il n'est pas lui-même un autre.

(éd. GEYER, p. 15, l. 29-35)

Quomodo etiam per 'predicari de pluribus' inter uniuersale et singulare differentia datur, cum eodem penitus modo quo homo conuenit cum pluribus conueniat et Socrates ? Quippe homo in quantum est homo²⁹⁶ et Socrates in quantum est homo cum ceteris conuenit. Sed nec homo, in quantum est Socrates, nec Socrates, in quantum est Socrates²⁹⁷, cum aliis conuenit. Quod igitur habet homo, habet Socrates et eodem modo.

(éd. GEYER, p. 15, l. 36-p. 16, l. 2)

<§ 37> Preterea cum res penitus eadem esse concedatur, homo scilicet qui in Socrate est et ipse Socrates, nulla huius ab illo differentia est. Nulla enim res eodem tempore a se ipsa diuersa est, **{fol. 3rb}** quia quicquid in se habet, habet et eodem modo penitus. Unde et Socrates albus et grammaticus, licet diuersa in se habeat, a se tamen per ea non est diuersus, cum utraque eadem ipse habeat et eodem²⁹⁸ modo penitus. Non enim alio modo a se ipso grammaticus est uel alio modo albus, sicut nec aliud albus est a se uel aliud grammaticus.

(éd. GEYER, p. 16, l. 2-9)

Illud quoque quod dicunt²⁹⁹ Socratem cum Platone conuenire in homine, qualiter accipi potest, cum omnes homines ab inuicem tam materia quam forma differre constat ? Si enim Socrates in re que homo est cum Platone conueniat, nulla autem res homo sit nisi ipse Socrates uel alius, oportet ipsum cum Platone uel in se ipso conuenire uel in alio. In se autem potius diuersus est ab eo ; de alio quoque constat, quia nec ipse est alius.

<II.5. À PROPOS DE II.4.(4), RETOUR SUR ThNd ET RÉFUTATION DE LA THÉORIE DE LA NON-DIFFÉRENCE DE GUILLAUME DE CHAMPEAUX :>

Or il y en a qui prennent négativement ‘s’accorder en l’homme’, comme si l’on disait : ‘Socrate ne diffère pas de Platon en l’homme’.

<1. ARGUMENT D’ABÉLARD CONTRE ThNd>

Mais et ainsi aussi il peut être dit que <Socrate> ne diffère pas de <Platon> dans la pierre, puisque ni l’un ni l’autre n’est une pierre. Et ainsi on ne note pas un accord plus grand de <Socrate et de Platon> en l’homme que dans la pierre.

<2.1. RÉPONSE DES PARTISANS DE ThNd À 5.1>

Sauf si peut-être une certaine proposition précède, comme si l’on disait ainsi : ‘Ils sont hommes, parce qu’ils ne diffèrent pas en l’homme’.

<2.2. RÉPONSE D’ABÉLARD À 2.1 ET RÉFUTATION DÉFINITIVE DE ThNd>

Mais <cela> ne peut pas tenir ainsi, puisqu’il est tout à fait faux qu’ils ne diffèrent pas en l’homme. Si en effet Socrate ne diffère pas de Platon dans la réalité qu’est l’homme, <i> n’<en> <diffère> pas non plus en soi-même. Si en effet en soi <Socrate> diffère de <Platon>, mais que lui-même est la réalité qu’est l’homme, assurément aussi dans la réalité qu’est l’homme, il en diffère.

<III. DEUXIÈME QUESTION DIRECTRICE (= QD2), CORRESPONDANT À LA SECONDE BRANCHE DE L’ALTERNATIVE CONSTITUANT LE PREMIER PROBLÈME DU QUESTIONNAIRE DE PORPHYRE : LES PROPRIÉTÉS QUI DISTINGUENT LES UNIVERSAUX DES SINGULIERS S’APPLIQUENT-ELLES AUX MOTS (VOCES) ?>

<§ 38> Or maintenant une fois montrées les raisons pour lesquelles ni les réalités prises une à une ni <les réalités prises> collectivement ne peuvent être dites ‘universelles’, c’est-à-dire prédiquées de plusieurs, il reste que nous attribuons une universalité de cette sorte aux seuls mots. Comme donc certains des noms sont dits ‘appellatifs’ par les grammairiens <et> certains ‘propres’, ainsi par les dialecticiens certains des termes simples sont appelés ‘universels’ <et> certains ‘particuliers’, à savoir ‘singuliers’. Or est universel un vocable qui de plusieurs un à un est habilité par suite de sa découverte à être prédiqué,

(éd. GEYER, p. 16, l. 9-10)

Sunt autem qui ‘in homine conuenire’ negatiue accipiunt, ac si diceretur³⁰⁰ : ‘Non differt Socrates a Platone in homine’.

(éd. GEYER, p. 16, l. 10-13)

Sed et sic quoque potest dici quia nec differt ab eo in lapide, cum neuter sit lapis. Et sic non maior eorum conuenientia notatur in homine quam in lapide.

(éd. GEYER, p. 16, l. 13-14)

Nisi forte propositio quedam precedat, ac si dicatur ita : ‘Sunt homo, quod in homine non differunt’.

(éd. GEYER, p. 16, l. 14-18)

Sed nec sic stare potest, cum omnino falsum sit eos non differre in homine. Si enim Socrates a Platone non differt in re que homo est, nec in se ipso. Si enim in se differt ab eo, ipse autem sit res que homo est, profecto et in re que homo est, differt ab ipso.

(éd. GEYER, p. 16, l. 19-p. 24, l. 37)

<§ 38> Nunc autem ostensis rationibus quibus neque³⁰¹ res sigillatim³⁰² neque collectim accepte ‘uniuersales’ dici possunt, in eo quod de pluribus predicantur³⁰³, restat ut huiusmodi uniuersalitatem solis uocibus adscribamus³⁰⁴. Sicut igitur nominum³⁰⁵ quedam ‘appellatiua’³⁰⁶ a grammaticis, quedam ‘propria’ dicuntur, ita a dialecticis simplicium sermonum quidam ‘uniuersales’, quidam ‘particulares’, scilicet ‘singulares’, appellantur³⁰⁷. Est autem uniuersale uocabulum quod de pluribus

comme ce nom ‘homme’ qui est joignable aux noms particuliers d’hommes selon la nature des réalités sujettes auxquelles il est imposé. Tandis qu’est singulier <le vocable> qui est prédicable d’un seul, comme Socrate, quand il est pris comme le nom d’un <homme> seulement. Si en effet tu <le> prends équivoquement, ce n’est pas un vocable, mais de nombreux vocables, qu’en signification tu fais, à savoir parce que d’après Priscien de nombreux noms se rencontrent en un <unique> mot. Quand donc l’universel est décrit <comme> étant ‘ce qui est prédiqué de plusieurs’, ce ‘ce qui’ posé devant ne suggère pas seulement la simplicité du terme comme distincte des énoncés, mais aussi l’unité de la signification comme distincte des <termes> équivoques.

<§ 39> Or ayant montré qu’est-ce que dans la définition de l’universel accomplit ce ‘ce qui’ mis devant, considérons diligemment les deux autres <formules> qui suivent, à savoir ‘être prédiqué’ et ‘de plusieurs’.

<§ 40> Or ‘être prédiqué’ c’est être joignable à quelque chose avec vérité par la force d’énonciation d’un verbe substantif <au> présent, comme ‘homme’ peut avec vérité être joint à diverses <choses> par un verbe substantif. Aussi les verbes mêmes, comme ‘court’ et ‘marche’, prédiqués de plusieurs ont la force d’un verbe substantif en agissant comme copule. D’où Aristote dans le deuxième <livre> *De l’herméneutique* : « Dans ces <propositions>, affirme-t-il, dans lesquelles ‘est’ ne figure pas, comme en cela qu’<y figurent> courir et marcher, <ces verbes> ainsi posés font la même <chose>, comme si ‘est’ était ajouté ». Et à nouveau : « Rien ne diffère, affirme-t-il, <entre> ‘un homme marche’ et ‘un homme est en train de marcher’ ».

<§ 41> Or le fait qu’il dise ‘de plusieurs’ collige les noms quant à la diversité des <choses> nommées. Autrement Socrate serait prédiqué de plusieurs, quand on dit : ‘cet homme est Socrate’, ‘cet animal est <Socrate>’, ‘ce blanc <est Socrate>’, ‘ce musicien <est Socrate>’. Ces noms certes, même s’ils sont divers en intellection, ont cependant entièrement la même réalité sujette.

singillatim habile³⁰⁸ est ex inuentione sua predicari, ut hoc nomen ‘homo’, quod particularibus nominibus hominum coniungibile est secundum subiectarum rerum naturam quibus est impositum. Singulare uero est quod de uno solo predicabile est, ut Socrates, cum unius tantum nomen accipitur. Si enim equiuoce sumas, non uocabulum, sed multa uocabula, in significatione facis, quia scilicet iuxta Priscianum³⁰⁹ multa nomina in unam uocem incidunt. Cum ergo describitur uniuersale esse ‘quod de pluribus predicatur’³¹⁰, illud ‘quod’ prepositum non solum simplicitatem³¹¹ sermonis insinuat ad discretionem orationum³¹², uerum etiam unitatem significationis³¹³ ad discretionem equiuocorum³¹⁴.

<§ 39> Ostendo autem quid³¹⁵ in definitione uniuersalis operetur illud ‘quod’ [est]³¹⁶ premissum, duo alia que sequuntur, scilicet ‘predicari’ et ‘de pluribus’, diligenter consideremus.

<§ 40> Est autem ‘predicari’ coniungibile esse alicui ueraciter ui³¹⁷ enuntiationis uerbi substantiui presentis, ut ‘homo’ diuersis per substantiuum uerbum uere potest coniungi. Ipsa etiam uerba, ut ‘currit’ et ‘ambulat’, de pluribus predicata uim substantiui uerbi in copulando habent. Unde Aristoteles in *Periermenias*³¹⁸ secundo : « In his, inquit, in quibus ‘est’ non contingit, <ut>³¹⁹ in eo quod currere et ambulare, idem faciunt sic posita, ac si ‘est’ adderetur³²⁰ »³²¹. Et rursus : « Nichil [est]³²², inquit, differt ‘hominem ambulare’ et ‘hominem ambulans esse’³²³ »³²⁴.